
Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 11 - 16 de março de 2018 - extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROF. ROBERTO LEHER 
Reitor

PROFª DENISE FERNANDES LOPEZ NASCIMENTO 
Vice-Reitora

HELIANE FERNANDES DA ROCHA SANTOS 
Chefe de Gabinete do Reitor

PROF. EDUARDO GONÇALVES SERRA  
Pró-Reitor de Graduação-PR/1

PROFª LEILA RODRIGUES DA SILVA  
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2
ROBERTO ANTÔNIO GAMBINE MOREIRA  

Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3
AGNALDO FERNANDES DA SILVA 

Pró-Reitor de Pessoal-PR/4
Profª MARIA MELLO DE MALTA  

Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
PAULO MÁRIO RIPPER VIANNA  

Prefeito
IVAN FERREIRA CARMO 

Escritório Técnico da Universidade

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de memorando  
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613 

ATOS DO REITOR

PORTARIA  Nº 2244  DE 15 DE MARÇO DE 2017.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 2 
de julho de 2015, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal , combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 aletrada 
pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, resolve:

Art.1º  Substituir, no art. 1º, da Portaria nº 10.913, de 14 de dezembro de 2017, publicada no BUFRJ nº 50 (Suplemento),  de 14 de dezembro de 2017, o servidor 
ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1678238, pelo servidor WAGNER RAMOS RIDOLPHI, Arquivista, SIAPE nº 1769064.

Art. 2° O prazo para conclusão de sindicância é o estabelecido no parágrafo único do artigo 145 da Lei n.º 8.112/90, alterada pela Lei n.º 9.527/97.
Art. 3º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cinco) dias, contados da publicação desta portaria.
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA  Nº 2245  DE 15 DE MARÇO DE 2017.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 2 
de julho de 2015, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal , combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de Dezembro de 1990 aletrada 
pela Lei nº 9527, de 10 de Dezembro de 1997, resolve:

Art.1º  Substituir, no art. 1º, da Portaria nº 10.914, de 14 de dezembro de 2017, publicada no BUFRJ nº 50 (Suplemento),  de 14 de dezembro de 2017, o servidor 
ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1678238, pelo servidor WAGNER RAMOS RIDOLPHI, Arquivista, SIAPE nº 1769064.

Art. 2° O prazo para conclusão de sindicância é o estabelecido no parágrafo único do artigo 145 da Lei n.º 8.112/90, alterada pela Lei n.º 9.527/97.
Art. 3º A Comissão deverá instalar os trabalhos em até 5 (cinco) dias, contados da publicação desta portaria.
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA  Nº 2264 DE 15 DE MARÇO DE 2018

Prorroga o prazo para conclusão das  atividades do Grupo de Trabalho para a Política de Atenção à Saúde Mental do(a) Estudante da UFRJ.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial 
da União nº 124 de 02 de julho de 2015, e considerando o artigo 4º da Portaria n°10075, de 9 de novembro de 2017, publicada no Boletim UFRJ n° 46, de 16 de novembro 



2 / BOLETIM Nº 11 -  16 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO

de 2017, que constituiu o Grupo de Trabalho para a Política de Atenção à Saúde Mental do (a) Estudante da UFRJ, resolve:
Art.1º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos do referido Grupo pelo período de 60 (sessenta) dias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Roberto Leher
Reitor

CAMPUS XERÉM

PORTARIA 2283, DE 15 DE MARÇO DE 2018

Banca Examinadora

A Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Arlene Gaspar, no uso 
de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5290, de 07 de junho de 2016, publicada no DOU nº 108, de 08 de junho de 2016, resolve:

Tornar pública a homologação em 14 de março de 2018, pelo referido Conselho, a composição das Comissões Julgadoras para o Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professor Efetivo, Campus Macaé, publicado no Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. Nº 247, de 27 de 
dezembro de 2017 e consolidado com as alterações do Edital nº 13, de 08 de janeiro de 2018 e do Edital nº 29, de 16 de janeiro de 2018, nos seguintes códigos de vaga:

MS-001 – Química Geral e Inorgânica
Professor Adjunto A - 40hDE
Membros Efetivos:

• Robson Mendes Matos – UFRJ Macaé (Presidente)
• Francisco Manoel dos Santos Garrido – UFRJ 
• Emanoel de Castro Antunes Felício – UFJF
• Nicolás Adrián Rey – PUC-RJ
• José Danilo Ayala - UFMG

Membros Suplentes:
• Elizabete Fernandes Lucas – UFRJ
• Gilson de Freitas Silva - UFMG

MS-003 – Farmacologia Clínica
Professor Adjunto A – 40h DE
Membros Efetivos:

• Carlos Alberto Manssour Fraga – UFRJ (Presidente)
• Vera Lúcia Rabello de Castro Halfoun – UFRJ
• Thereza Cristina Barja Fidalgo – UERJ
• Marco Aurélio Martins – FIOCRUZ
• Wilson da Costa Santos - UFF

Membros Suplentes:
• Gil Fernando da Costa Mendes de Sales – UFRJ
• Angela de Castro Rezende - UERJ
• Profª Drª Arlene Gaspar
• Presidente do Conselho Deliberativo
• Campus UFRJ-Macaé Prof. Aloísio Teixeira

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 2217, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, resolve retificar a Portaria nº 1764 
de 02/03/2018, publicada no BUFRJ nº 09, extraordinário, 3ª parte, de 05/03/2018, tornando pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto A, Setor Didática das Ciências da Natureza – MS 130, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário 
Oficial da União nº 247 de 27 de dezembro de 2017.  A indicação da banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, 
realizada em 13/03/2018.

Membros Titulares:
• Profª Drª Maria das Graças Chagas de Arruda Nascimento (UFRJ) - presidente 
• Profª Drª Isabel Gomes Rodrigues Martins (UFRJ)
• Profª Drª Guaracira Gouvêa de Sousa (UNIRIO)
• Profª Drª Alice Ribeiro Casimiro Lopes (UERJ)
• Profª Drª Simone Rocha Salomão (UFF)

Suplentes: 
• Profª Drª Maria Margarida Pereira de Lima Gomes (UFRJ)
• Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim (UNICAMP) 

Técnicos administrativos responsáveis:
• Joyce Diniz de Abreu Teixeira
• Solange Rosa de Araújo
• Fernando Mello Machado
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 

ou parte da composição da Comissão Julgadora.



BOLETIM Nº 11 -  16 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO / 3

PORTARIA Nº 2218, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, resolve retificar a Portaria nº 1772 de 
02/03/2018, publicada no BUFRJ nº 09, extraordinário, 3ª parte, de 05/03/2018, tornando pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto 
A, Setor Didática e Currículo – MS 131, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 860 de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247 
de 27 de dezembro de 2017.  A indicação da banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 13/03/2018.

Membros Titulares:
• Profª Drª Giseli Barreto da Cruz (UFRJ) – presidente 
• Prof. Dr. Antonio Flavio Barbosa Moreira (UFRJ)
• Profª Drª Isabel Maria Sabino de Farias (UECE)
• Profª Drª Helena Amaral da Fontoura (UERJ)
• Profª Drª Claudia de Oliveira Fernandes (UNIRIO)

Suplentes:
• Profª Drª Monique Andries Nogueira (UFRJ)
• Profª Drª Marli Eliza Dalmazo Afonso de Andre (PUC-SP)

Técnicos administrativos responsáveis:
• Joyce Diniz de Abreu Teixeira
• Solange Rosa de Araújo
• Fernando Mello Machado
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 

ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2219, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, resolve retificar a Portaria nº 1773 
de 02/03/2018, publicada no BUFRJ nº 09, extraordinário, 3ª parte, de 05/03/2018, tornando pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto A, Setor Educação de Jovens e Adultos: Abordagens Didáticas e Estágio Supervisionado – MS 132, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 860 de 
20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247 de 27 de dezembro de 2017.  A indicação da banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda 
Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 13/03/2018.

Membros Titulares:
• Profª Drª Rejane Maria de Almeida Amorim (UFRJ) – presidente 
• Profª Drª Ana Teresa de Carvalho Correa de Oliveira (UFRJ)
• Profª Drª Jaqueline Pereira Ventura (UFF)
• Profª Drª Maria Cecilia de Castello Branco Fantinato (UFF)
• Profª Drª Sandra Regina Sales (UFRRJ)

Suplentes: 
• Profª Drª Maria das Graças Chagas de Arruda Nascimento (UFRJ)
• Profª Drª Sonia Maria de Vargas (UCP)

Técnicos administrativos responsáveis:
• Joyce Diniz de Abreu Teixeira
• Solange Rosa de Araújo
• Fernando Mello Machado
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 

ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2220, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Carmen Teresa Gabriel Le Ravallec, resolve retificar a Portaria nº 1774 
de 02/03/2018, publicada no BUFRJ nº 09, extraordinário, 3ª parte, de 05/03/2018, tornando pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto A, Setor Didática, Prática de Ensino e Estágio nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – MS 133, para a Faculdade de Educação, conforme Edital nº 860 de 20 
de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247 de 27 de dezembro de 2017.  A indicação da banca foi aprovada na 2ª Sessão Ordinária da Colenda 
Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 13/03/2018.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Marcelo Macedo Corrêa e Castro – presidente (UFRJ) 
• Profª Drª Marlene Alves de Oliveira Carvalho (UFRJ)
• Profª Drª Mairce da Silva Araújo (UERJ)
• Profª Drª Regina de Fatima de Jesus (UERJ)
• Profª Drª Andrea Sonia Berenblum (UFRRJ)

Suplentes: 
• Profª Drª Monique Andries Nogueira (UFRJ)
• Profª Drª Maria Tereza Goudard Tavares (UERJ)

Técnicos administrativos responsáveis:
• Clara Siqueira Geber Oliveira
• Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
• Denise Moraes Gouveia da Silva
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 

ou parte da composição da Comissão Julgadora.



4 / BOLETIM Nº 11 -  16 DE MARÇO DE 2018 - EXTRAORDINÁRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  
• Digitação e Editoração Eletrônica: Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://www.ufrj.br/pr/conteudo_pr.php?sigla=BOLETIM

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 2291, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Carlos Bolonha, torna pública a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Assistente A, regime de 40h com DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, setor de Direito Constitucional e Administrativo da FND/UFRJ 
(MS-011), conforme Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão 
foi aprovada em reunião extraordinária da Egrégia Congregação da FND/UFRJ, realizada ao sexto dia de março de 2018, revogando-se disposições anteriores em contrário.
Membros Titulares

• Prof. Dr. FABIO CORREA SOUZA DE OLIVEIRA – UFRJ/FND (Presidente)
• Prof. Dr. LUIZ HENRIQUE URQUAHART CADERMATORI – UFSC
• Prof. Dr. CLAUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO – PUC/RS

Membros Suplentes
• Profa. Dra. LILIAN MARCIA BALMANT EMERIQUE – UFRJ/FND  
• Prof. Dr. ADRIANO SANT´ANA  PEDRA - FDV
Os candidatos tem prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  do todo ou 

parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2233, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Carlos Bolonha, torna pública a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, regime de 40h com DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, setor de Teoria do Direito da FND/UFRJ (MS-016), conforme Edital 
nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão foi aprovada em reunião 
extraordinária da Egrégia Congregação da FND/UFRJ, realizada ao sexto dia de março de 2018, revogando-se disposições anteriores em contrário.
Membros Titulares

• Profa. Dra. ANA LUCIA SABADELL – UFRJ/FND (Presidente)
• Profa. Dra. CLAUDIA MARIA BARBOSA – PUC/PR
• Prof. Dr. CELSO FERNANDES CAMPILONGO – USP
• Prof. Dr. JULIANO SOUZA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO – USP
• Profa. Dra. MARCIA NINA BERNARDES – PUC/RJ

Membros Suplentes
• Prof. Dr. JOSE RICARDO CUNHA - UERJ
• Prof. Dr. FERNANDO RODRIGUES – UFRJ/IFCS
Os candidatos tem prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  do todo ou 

parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2234, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Carlos Bolonha, torna pública a constituição da Comissão 
Julgadora do Concurso para Professor Adjunto A, regime de 40h, setor de Direito Administrativo e Políticas Públicas da FND/UFRJ (MS-010), conforme Edital nº 860, de 
20 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão foi aprovada em reunião extraordinária 
da Egrégia Congregação da FND/UFRJ, realizada ao sexto dia de março de 2018, revogando-se disposições anteriores em contrário.
Membros Titulares

• Profa. Dra. VANESSA OLIVEIRA BATISTA BERNER – UFRJ/FND (Presidente)
• Profa. Dra. MARIA TEREZA LEOPARDI MELLO – UFRJ / IE
• Profa. Dra. MARIA PAULA DALLARE BUCCI – USP 
• Prof. Dr. DIOGO ROSENTHAL COUTINHO – USP 
• Profa. Dra. LUCIANA GROSS CUNHA – FGV/SP

Membros Suplentes
• Prof. Dr. JOSE CARLOS BUZANELLO – UNIRIO 
• Prof. Dr. SIDNEY CESAR SILVA GUERRA – UFRJ/FND  
Os candidatos tem prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,  do todo ou 

parte da composição da Comissão Julgadora.

Prof. Carlos Bolonha
Diretor/FND

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE  ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

LICENÇA-CAPACITAÇÃO, DE 16/3/2018

Nº2306  – FÁTIMA CRISTINA GONÇALVES DE MORAES, Técnica em Assuntos Educacionais,Matrícula SIAPE nº 1847092, lotada e em exercício no Instituto de 
Estudos em Saúde Coletiva.Adquirido o direito de 03 meses de Licença-Capacitação, referente ao período de 03/02/2011 a 01/02/2016, a ser usufruída de 09/04/2018 a 
07/07/2018,para conclusão do Doutorado em Educação em Ciências e Saúde

servidores
Realce

servidores
Realce

servidores
Realce


